
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 4 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2021 relativamente al capitolo 

2644 art.2; 

 

VISTA la nota Mipg n.0000084577/2021 datata 10/02/2021, con la quale l’Ufficio 

Attività Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma 

CC, richiedeva al Servizio Logistico il fabbisogno delle “incisioni su 

medaglie di commiato in argento” per il personale della Polizia di Stato 

che verrà posto in quiescenza nel corso dell’anno 2022; 

 

VISTE le note, rispettivamente n. 0000011385/2021 e 0000011387/2021 datate 

10/02/2021 - con le quali il medesimo Ufficio richiedeva, altresì, al Centro 

Interregionale Raccolta V.E.C.A. Roma Ostia, di comunicare la giacenza 

di medaglie di commiato in argento;  

 

PRESO ATTO della nota n. 0003494 del 16/04/2021 con la quale il Centro Interregionale 

Raccolta V.E.C.A. di Roma Ostia, a riscontro comunicava la giacenza di n. 

1509 “medaglie di commiato nuovo conio in argento” e n. 754 “medaglie 

di commiato non più utilizzabili” (n. 596 medaglie con conio difforme alla 

normativa vigente e n. 158 incise doppiamente nel corso degli anni); 

 

CONSIDERATO che il Servizio Logistico di questa Direzione Centrale in riscontro alle 

citate note, rispettivamente con ministeriali n. 0042021/2021 del 

19/05/2021 e n. 0042672 del 20/05/2021 ha richiesto l’incisione di n. 2867 

nominativi su medaglie di commiato per il personale della Polizia di Stato 

avente diritto per l’anno 2022; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di acquistare ulteriori medaglie di commiato in 

argento rispetto alla giacenza per soddisfare la richiesta del Servizio 

Logistico; 

 

VERIFICATA  la disponibilità residua sul capitolo di bilancio che consente l’acquisto di 

“ulteriori n.1251” medaglie di commiato, da destinare al personale avente 

diritto, per l’anno 2023;  

 

VISTO   il D. Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del  

   Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e s.m.i.”; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 4 

 

 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

   del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti 

Pubblici”, come integrato e corretto dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e 

s.m.i.; 

 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO  che non esiste una convenzione attiva per il manufatto in questione sul 

portale acquisti in rete per la P.A., trattandosi di onorificenze per il 

personale della Polizia di Stato previste con Decreto del Ministro 

dell’Interno; 

 

VISTO l’articolo 2 comma 5 lettera D del D. Lgs del 21/04/1999, n. 116 di 

“Riordino dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ai fini della sua 

trasformazione in società per azioni” che attribuisce all’IPZS il ruolo di 

“fornitore unico per le categorie di beni e servizi” di cui all’elenco del 

sopra citato comma, (attribuzioni peraltro già previste dalla L. del 

20/04/1978 n. 154 art.1); 

 

VISTA la nota n. 0000011383/2021 datata 10/02/2021 con la quale l’Ufficio 

Attività Contrattuali per il Casermaggio della PS e Arma CC, ha richiesto 

all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.p.a. un preventivo per l’acquisto 

delle medaglie di commiato in argento come sopra specificato; 

 

PRESO ATTO del preventivo dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a. n. 

20050087, (prot.0043026 del 01/07/2021), con il quale veniva comunicato il 

costo unitario di coniazione delle prime 724 medaglie di commiato in 

argento complete di astuccio crêpe pari ad € 22,39 (oltre IVA al 22%); 

tenuto conto della restituzione di materiale prezioso non più utilizzabile, e di 

€ 38,00 più IVA al 22% per le restanti medaglie; 

 

ACQUISITO il nulla osta all’acquisto presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, richiesto con nota 

n.0000361350/2021 del 03/06/2021 e reso con conseguente risposta n. 

0000371407/2021 del 09/06/2021, nonché il parere di congruità tecnico- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 4 

 

 

 

 economica trasmesso con nota n. 0000431754/2021 del 06/07/2021, alla 

luce degli elementi oggettivi sopra descritti; 

 

RITENUTO  di procedere pertanto all’individuazione del soggetto economico con il 

quale verrà stipulato il contratto mediante “affidamento diretto” ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs 50/2016 così come modificato 

dal D.L. 77/2021; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica 

 Sicurezza in data 20/04/2021, registrato con visto n. 2035 del 22/04//2021 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio con il quale si attribuiscono i poteri di 

gestione e di spesa per l’anno 2021; 

 

 VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno del 09.08.2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21.09.2018, Reg. n. 201 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A  

 

Il Vice Prefetto – D.ssa COLAUTTI Catia – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri di questa 

Direzione Centrale, come da Decreto Prot. n. 0037299 del 03/05/2021 a firma del Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale per il Capo della Polizia - 

Direttore Generale della Pubblica Sicurezza è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016 

 

 

DETERMINA 

 

1. Si dispone l’avvio di una procedura in “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 77/2021 con 

l’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato Spa, per la coniazione di n.2609 medaglie di commiato in 

argento per il personale della Polizia di Stato; 

 

2. Il relativo contratto sarà stipulato  per corrispondenza commerciale, in formato 

elettronico, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. 

e non conterrà la clausola compromissoria, di cui all’art. 209 del citato Decreto; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 4 

 

 

 

3. Il costo dell’acquisto in affidamento diretto, per un importo stimato di €. 87.840,36 oltre 

I.V.A. al 22% (pari €. 19.324,88) per un totale complessivo di €. 107.165,24, sarà imputato sul 

cap.2644 art.2 esercizio finanziario 2021 di questo Ministero. 

 

4. L’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito pari a 

0,00 €; 

 

5. Il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione ”Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs n. 50/2016; 

 

6. L’Amministrazione potrà avvalersi dell’istituto previsto dall’art. 32 comma 8 del D.L.gs 

50/2016 e ss.mm.e ii., e le forniture saranno sottoposte a verifica di conformità finale secondo le 

condizioni e termini previsti dal contratto.  

 

 

 Roma, (data protocollo) 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

   VACCARO 


		2021-07-08T10:41:40+0200
	Validazione MIPG


		2021-07-08T10:45:06+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0056364/2021 E m_it/DCSTLP




